NOTÆ.

(7) Πρὸς τὸ σύνοδον γενέσθαι. Ad synodum. Imo Copronymi synodus Constantini inauguratione PATR. GR. XCIV.

A 15. His imperator auditis, leonis in more rugiens, armatosque tribunos in patriarchales aedes mittens, pugnis et conviciis sanctum inde deturbari jubet. Qui cum digressus esset, et monachi vitam inivisset, impium ille Anastasium militari more antistitem creat, non divine religionis calculis. Qui omnia quae ecclesiae erant, aulae ac fisco tradidit. **636** Omnem figuram divinæ Christi incarnationis sustulit. Itidemque superbus diaboli sateiles, sanctissimæ Dei Genitricis materno jure intercessionem facilemque accessum ad Deum Verbum qui ex ipsa carnem assumpsit, negavit, submovitque adeo sanctorum intercessiones. Quintūsanctorum Patrum libros divini Spiritus afflatu conscriptos igni tradidit. Quo surebat odio erga religiosum ac Deo Christoque devotum monachorum ordinem insensus Christi hostis, virgines sacras incestis nuptiis copulavit, sanctissimi instituti vestes incendit, sacrorum monachorum venerabilem barbam reverendosque canos, ac divinas pupillas crepitante igne adussit; professionis hujus habitum tenebratum habitum vocitans, totus ipse animo tenebrosus, ac merentes in eo religiosos viros ecclesiasticæ communionis exortes idolorumque cultores nuncupabat, ejus adorationis nomine qua venerandas imagines prosequebantur. Quocirca vocata populi universi publica concione, propositis, tum vivisico Christi corpore et sanguine, tum intemeratis lignis in quibus nostræ salutis causa Christus extendit manus, sanctisque Evangeliiis, quibus Christus omnino jurare prohibuit, juramento omnes obstrinxit, nullam se sanctorum imaginum adoraturos, sed idolum appellaturos: nulla item ulli monacho communione jungendos, aut illi prorsus Are dicturos. Tum nactus sacerdotalis ordinis hominem, iisdem secum moribus idemque strepens organum, quin et sibi quoque cognominem, qui que eadem ac ipse sentiret, eum in ecclesia, non Dei sacerdotumque suffragio, sed suapte ipse vafritic in antistitem provehit, consensoque ambobus ambothe, Constantini imperatoris manibus, sacram profanans Constantinus tunicam, summiq[ue] insigne sacerdotii, pallium induit. O rem indignam! qui scutum ferret, ipse sacerorum erat institutor; qui belis et cædibus dederat operam, ipse sacris operabatur: qui tres uxores illegitime duxerat, is sacerdotes ordinabat.

B 14. Hinc igitur sceleratè instar catenæ impura complicata biga, edicta in omnem provinciam missa ad summos singularium præfectos, ut cum episcopis ad synodum adversus venerabiles imagines celebrandam in urbem Augustam convenient. Veneranda itaque integerrimæ Dei Genitricis figura, quæ in Blachernis erat, a tyranno effossa, sclestissimus idem una cum cognomine suo Christi gregis proditore præsidens, falsorum prævari-

absoluta fuit. Alios scriptoris errores notare non vacat.

catorumque sacerdotum execrandam invisanque synodum in eodem venerabilissimo templo celebrant, ac reverentia dignas imagines simulacrorum idola nuncupant. Tunc divinum ac rectae doctrinae Ecclesiæ doctorem Germanum anathemati devoventes, ligni cultoris titulo infamabant. O hostis cæcitatem! o blasphemiam! o perversitatem! Ac denum postquam plurima ore blasphemо jactaverunt, ad extremum, quod omnibus deterius fuit, impuri illi ac profani miserabilem hanc vocem ululando extulerunt, dixeruntque: « Hodie salus mundo illuxit, quod tu, imperator, ab idolis nos liberaveris. » O acerbam vocem, cuius strependo sonitu cœlum caligine obductum, concussa terra, pollutus æther fuit! **637** quam qui clamando pronuntiariunt, a Deo extranei facti sunt! Plane vero « stultus stulta loquetur, et eorū ejus vana cogitabit²³. » Ob istas enim impii tyranni ac Christianissimi principatus purpura indigni blasphemias voces, cœlestia terram petiere fulmina: stellæ non ferentes Domini injuriam, in terram cecidere: elementa mota agitataque sunt, turbata tellus et concussa, continui terræmotus, terroresque ac signa e cœlo, ipse miserabilis exspectatae iræ metu profugus, mutatis sedibus, Nicomediam proficiuntur. Ecquis enim Diocletianus aut Maximianus sive Trajanus, tam injuriosa crima Christianis affinxit, quam indignus iste Christiani nominis? Adfuit itaque judicii dies, huncque divina tandem ultio occupavit. Cum enim supernum spiritum traheret, magno ejulatu vociferans, « Hæc, inquit, gehennæ mihi initia et præludia sunt. » Quid igitur majoris fidei afferri queat hac ipsa illius voce, pro eo scilicet quod non cognovit tempus visitationis suæ? Christi siquidem Ecclesiam ea blasphema criminatione punxerat, quæ modum omnem excederet, dum Christianos idolorum cultores appellavit.

45. Cæterum illius proles Leo alter imperio succedens, summa tranquillitate et pace rempublicam administrando ingentem illam Ecclesiæ procællam sedavit, velut ab æstu et decumanis fluctibus eam recreans. Cujus tum vita, tum sepulera in pace, juxta atque uxorius ejus Irenes nomen ferebat, consummata est. Quamobrem nova rursus Helena novusque Constantinus Irenes filius, tanquam rosæ aut lily e mediis spinis nati, Romanum imperium velut ex Græcanicæ vel Judaicæ superstitionis ritu, postliminio revocant. Horum se socium Sylvester novus præbuit, magnus ille atque inclitus patriarcha Tarasius, qui universalis sancta synodo congregata, dementiam omnem hæreticam dissipavit: quia Spiritus sanctus erat in eo. Hi sicut luminaria in mundo lucentia²⁴, quomodo Ecclesiæ traditum ab illis fuit qui ab initio testes oculati ministrique sermonis fuerunt²⁵, divinis scilicet et beatis apostolis, ut et